
     ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

  
          

                                                      H O T Ă R Â R E 

privind  modificarea art.9 al HCL nr.274/05.12.2023 privind  
”CONSTRUIREA DE NOI CAPACITĂȚI DE PRODUCERE A ENERGIEI 

ELECTRICE PRODUSĂ DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE 
SOLARĂ PENTRU AUTOCONSUM ÎN MUNICIPIUL VATRA DORNEI, 

JUDEȚUL SUCEAVA” 

             Consiliul Local al municipiului Vatra Dornei , 
                        intrunit in sedinta de indata   in data de 06 noiembrie   2024 

            Având în vedere referatul de aprobare nr.29034/04.11.2024 prezentat de primarul 
municipiului Vatra Dornei, raportul nr.29036/04.11.2024 al compartimentului de 
specilitate; 

Având în vedere Ghidul solicitantului privind Sprijinirea investițiilor în noi capacități 
de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 
entitățile publice – din cadrul Fondului de Modernizare, Program cheie 1 – Accelerarea 
tranziției către neutralitatea climatică;  
         Având în vedere Ghidul solicitantului privind Sprijinirea investițiilor în noi capacități de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 
entitățile publice - din cadrul Fondului de Modernizare – Accelerarea tranziției către 
neutralitatea climatică ; 
         Ținând seama de art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;  
    In temeiul  prevederilor art.129 alin. 1, alin.2 lit b, c si d și alin. 4 lit. „d” si „e”, si alin.(7) 
lit.(n) , art. 139 alin.(3) lit.(a) si art.196 alin.(1) lit.(a) din Ordonața de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 Art.1. Se modifica art.9 al HCL nr.274/2023,  dupa cum urmeaza: “Se desemnează dl. 
Primar RÎPAN MARIUS-VASILE, ca Reprezentant pentru Consiliul Local al Municipiului 
Vatra Dornei, în relația cu Ministerul Energiei, pentru derularea proiectului 
CONSTRUIREA DE NOI CAPACITĂȚI DE PRODUCERE A ENERGIEI 
ELECTRICE PRODUSĂ DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE SOLARĂ 
PENTRU AUTOCONSUM ÎN MUNICIPIUL VATRA DORNEI, JUDEȚUL 
SUCEAVA. 
 Art. 2 Cu data prezentei se abroga art.7 al HCL nr.274/2023. 
            Art.3 Primarul, prin Serviciul DLMP, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.      
                                                      

PRESEDINTE DE SEDINTA                                               Contrasemneaza,     
ALEXIEVICI RAUL MIHAI  Secretar general  al Municipiului Vatra Dornei                                                        
                                                                              TURCU VASILE         
                
Vatra Dornei 
06.11.2024  
Nr.232 


